
Abstrakt 

Tato diplomová práce zkoumá předpoklad o hrozbě aktérství velkých technologických 

firem v globální politice. Kritici těchto korporací tvrdí, že disponují mocí nad občany i nad 

národními státy. Skupina akademiků, v čele se Shoshanou Zuboff, varuje před jejich 

jedinečnými charakteristikami a volají po omezení jejich moci. Práce tento předpoklad ověřuje 

analýzou percepce moci zástupce velkých technologických firem, společnosti Google, očima 

EU a jejích členských států. Teorie aktérství nadnárodních korporací, ustálená v druhé 

polovině 20. století, byla přezkoumána pomocí dat z kvalitativní obsahové analýzy primárních 

zdrojů (oficiálních dokumentů, projevů, článků) týkajících se společnosti Google. Percepce 

byla analyzována v rámci tří případů sporů mezi lety 2010 a 2024. Výsledky výzkumu 

nepotvrdily předpoklad kritiků VTF. Přestože EU a její členské státy vnímají určité aspekty 

moci nadnárodních korporací jinak než Anders Uhlin, základní teorie z konce 80. let zůstává 

platná. Percepce odhalila vývoj ve vzájemném vyjednávání o moci a zdůraznila důležitost 

kulturních a společenských dopadů, technologického vývoje a tendencí vyhýbat se legislativě. 

Tyto poznatky vytvářejí prostor pro další výzkumu a indikují potřebu aktualizaci teorie. 

 


